está contemplada pela nova Instrução Normativa do Ministério da Cultura sobre

o assunto - MinC (IN) nº 01, de 10/04/20231. Seu artigo 14, prevê que: 

“Art.  14.  O  limite  para  previsão  de  pagamento  de  cachês

artísticos  com  recursos  incentivados,  por  apresentação,  será

de:

I - R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por apresentação, para

artista, solista e modelo;  

1  https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/minc-no-1-de-10-de-abril-de-
2023.pdf Consulta em 

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234201093900

II  - R$ 50.000,00 (cinquenta mil  reais) para grupos artísticos,

bandas, exceto orquestras; e 

III - R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por apresentação, por músico,

e  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais)  para  o  maestro  ou

regente, no caso de orquestras;

Parágrafo  único.  Solicitações  de  valores  superiores  aos

definidos  neste artigo  poderão ser  aprovadas pela  Comissão

Nacional  de  Incentivo  à  Cultura  (CNIC),  considerando  as